


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市超质诚电子科技有限公司年产显示器 1000万片建设项目

项目代码 2207-441322-04-01-301424

建设单位联系人 陈*平 联系方式 137*****778

建设地点 广东 省 惠州 市 博罗 县 龙溪 街道 新龚村

地理坐标 （N 23 度 5分 41.535 秒，E 114度 7 分 7.935 秒）

国民经济

行业类别

C3974显示器

件制造

建设项目

行业类别
80、电子器件制造 397

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

[...]
处理

法）

是

81%

直

接

排

放

产

污

系

数

法

400

90 0.036
BOD5 160 0.0640 89% 20 0.008
SS 150 0.0600 85% 60 0.024

NH3-H 28.3 0.0113 90% 10 0.004

生活

污水

（远

期）

CODCr
产

污

系

数

法

400

285 0.1140

三级

化粪

池

是

20%
间

接

排

放

产

污

系

数

法

400

40 0.016
BOD5 160 0.0640 20% 10 0.004
SS 150 0.0600 50% 10 0.004

NH3-H 28.3 0.0113 20% 2 0.0008
TP 4.1 0.0016 20% 0.4 0.00016
总氮 39.4 0.0158 20% 15 0.006

①磨角钻孔废水

显示器基材磨角、钻孔工序运行时会产生粉尘及热量，项目拟在磨角、钻孔工

位各设置1根水管，利用水流降温、降尘。水管出水流量控制在0.5L/min，项目设有

2台磨角机，3台钻孔机；磨角、钻孔工序每天运行10h，则磨角、钻孔用水量为1.5m3/d

（375m3/a）；由于磨角、钻孔过程中部分经蒸发损耗带走，参考《建筑给排水设计

标准》（GB50015-2019），损失水量占用水量的1~2%，本项目取最大值2%，则补



57

充自来水水量为0.03 m³/d（7.5m³/a），则磨角钻孔废水量为1.47 m³/d（367.5m³/a）。

磨角钻孔废水经三级沉淀池沉淀后循环使用，不外排，定期捞渣。

②喷淋塔废水

根据上文可知，喷淋塔废水循环使用，需定期更换循环水池用水。更换频率约

3个月更换一次。项目每次更换的废水量为 0.88m3（每年更换 4次，即 3.5m3/a）。

根据建设单位计划，更换出来的废水交由有危险废物处置资质单位集中处理，不外

排。

③网版擦拭用水

根据上文可知，网版清洗一次用水量约 20L，网版擦拭年用水量为 0.002t/d，

（0.5t/a，年更换 25次）。网版清洁时仅用抹布沾水进行擦拭，不产生网版清洗废

水，擦拭后的抹布当危废处理，交由有危险废物处置资质单位集中处理。

④生活污水

本项目劳动定员人数为 50人，均不在厂区食宿，年工作 250天，根据《用水定

额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中的“表 A.1 服务业用水定额表-国家机

构-无食堂和浴室”，即 10m3/（人·a），则生活总用水量为 2.0m3/d（500m3/a），项

目生活污水排污系数按 0.8计算，生活污水排放量约为 1.6m3/d（400m3/a）。近期，

项目生活污水依托森普扬公司自建的污水处理站处理达标后排入中心排渠；远期，

项目生活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管网纳入博罗县龙溪镇龙溪污水

处理厂，经博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂处理达标后排入中心排渠。

根据类比调查，主要污染物产生浓度为 BOD5：160mg/L，SS：150mg/L；同时，

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册

表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数，主要污染物为 CODCr（285mg/L）、BOD5

（160mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（28.3mg/L）、总磷（4.1mg/L）、总氮（39.4mg/L）。

生活污水经三级化粪池进行处理。根据《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程

宏伟等），污水经化粪池 12h~24h沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物，但有机物去

除率较低，仅为 20%左右，因此，处理后的尾水水质为 CODCr：228mg/L，BOD5：

128mg/L，SS：75mg/L，NH3-N：22.6mg/L、总磷：3.3mg/L、总氮：31.5mg/L。

（2）排放口情况、监测要求

表 4-9 废水直接排放口基本情况表（近期）



58

名

称

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳自然水

体信息

汇入受纳自然水体处地

理坐标

经度 纬度 名称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

生

活

污

水

排

放

口

DW001 114.119611° 23.093980° 0.04

森普

扬自

建污

水处

理厂

（再

入江

河

、湖、

库）

连续

排

放，流

量不

稳

定，但

有周

期

性规

律

/ 中心

排渠
V类 114.125999° 23.138926°

表 4-10 废水间接排放口基本情况表（远期）

序

号

排放口

编号

排放口坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

受纳污水厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物

国家

或地

方污

染物

排放

标准

限值

mg/L

1

DW001
生活污

水排放

口

114.119428° 23.094847° 400

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排

放期

间流

量不

稳定

且无

规

律，但

不属

于冲

击型

排放

博

罗

县

龙

溪

镇

龙

溪

污

水

处

理

厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 2
TP 0.4

总氮 15

（3）水污染物监测要求

近期，生活污水依托森普扬自建的污水处理站处理后达标排放，根据《排污单

位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 

电子工业》（HJ 1031—2019），本项目运营期废水环境监测计划如下表 4-11所示。



59

表 4-11 运营期废水监测计划表

污染类

型

监测点

位

监测指

标
监测频次 执行标准

生活污

水

污水处

理设施

处理后

SS 1次/半年

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准以及广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准中较严值

BOD5 1次/半年

TN 1次/半年

TP 1次/半年

CODcr 1次/半年

氨氮 1次/半年

远期，经三级化粪池预处理后达到博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂接管标准后排

入博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂处理达标后排放，不会污染地表水环境。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019），单独排入公共污水

处理系统的生活污水，无需开展自行监测。

（4）废水治理设施可行性分析

1）生产废水治理设施可行性分析

项目磨角钻孔废水不使用添加剂，生产废水产生量为 1.47m3/d（367.5m3/a），

主要污染因子为 SS（50mg/L），另外废水中含玻璃渣，废水在进入沉淀池前先通过

滤网将此部分大的玻璃渣过滤出来，定期清理，后续废水再进入沉淀池沉淀处理。

根据建设单位提供的资料，建设单位拟建设有 3个规格为：长 1.0m*宽 0.8m*深 1.8m

的沉淀池，有效容积按总容积的 80%计，则 3个沉淀池总有效容积为 3.456m3。本

项目生产废水产生量为 1.47m3/d（367.5t/a），年工作 250天，每天工作 10小时，

则废水流量约为 0.147m3/h，则废水可在沉淀池的最长停留时间 23.5小时，项目设

计废水在沉淀池中的沉淀时间为 5-8小时，因此，采取以上措施后，项目沉淀池容

积和沉淀时间均满足生产废水沉淀要求。项目废水中的污染物主要为 SS，三级沉淀

池容积和沉淀时间均能满足废水沉淀要求。三级沉淀池对 SS的处理效率以 50%计，

则生产废水经三级沉淀池处理后，SS的浓度为 25mg/L，浓度可达到《城市污水再

生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）中的“洗涤用水”和“工艺与产品用

水”要求，且项目生产用水对水质要求不高，故回用可行，不会对周边的水环境造成

不良影响。



60

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

2）生活污水依托可行性分析

a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目员工生活污水排放量 400m3/a，主要为污染物 CODcr、BOD5、SS、氨氮、

TP。近期，项目生活污水依托森普扬公司自建的污水处理站处理达标后外排至中心

排渠；远期该生活污水经三级化粪池预处理后由市政污水管网引至博罗县龙溪镇龙

溪污水处理厂处理，经处理达标后排入中心排渠，流经银河排渠及马嘶河，最终汇

入东江。

b）依托污水处理设施的环境可行性评价

近期，生活污水依托森普扬公司经自建污水处理站处理，经自建一体化生活污

水处理设施处理后达标排。污水处理工艺流程图详见下图：

图4-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

森普扬公司污水处理站设计规模为5m3/h，处理量为10000m3/a，每天运行10h，

每年运行250天。污水处理工艺为A/O生物处理法，其主要处理工艺如下：



61

格栅槽：生活污水进入调节池前设置一道格栅，用以去除生活污水中的软性缠

绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理

工作负荷。

调节池：生活污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证

后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，并设置预曝气系统（曝气管道为碳钢

防腐材料，曝气器Φ260mm），用于充氧搅拌，以防止污水中悬浮颗粒沉淀而发臭，

又对污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果

初沉淀：初级沉淀为固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使

污水真正净化。

厌氧池：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解

成小分子有机物，以利于后道O级生物处理池进一步氧化分解。

氧化池：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，

通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作

用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机

负荷较低的情况下，通过菌种的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同

时也使污水中的CODCr值降低到更低的水平，使污水得以净化。

沉淀池：再次进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污

水真正净化。

消毒池：二次沉淀后出水流入消毒池进行消毒，加入次氯酸钠处理剂。

砂滤池：以石英砂做滤料，除去水中的大颗粒物质，同时可以去除一小部分

CODCr，使用出水水质达标准后排放。

经询问，森普扬公司生活污水产生量为7650m3/a，占污水处理站的76.5%；普森

扬公司生活污水产生量为630m3/a（详见附件13），约占污水处理站的6.3%；益珉金

属公司生活污水产生量为326.4m3/a（详见附件13），占污水处理站3.264%，剩余余

量为13.936%（1393.6t/a），且本项目生活污水排放量占其剩余余量的28.7%。根据

建设单位提供资料可知，森普扬自建污水处理厂的进水水质为CODCr280mg/L、

BOD5160mg/L、SS150mg/L、NH3-N25mg/L，经处理后能达标排放，故能够容纳和

处理本项目产生的生活污水。说明项目生活污水依托森普扬公司自建污水处理站的



62

方案可行。本项目生活污水经厂区内污水管网进入森普扬自建污水处理设施处理后，

尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准后排入中心排渠，流经银河排渠、马嘶河，最终汇入东江。

根据惠州普森扬实业发展有限公司委托深圳市中创检测有限公司于 2023 年 6

月 19日对生活污水的检测报告，报告编号为：ZCR230613（11）01，生活污水依托

森普扬自建污水处理站处理后可达标排放。

表 4-12 废水处理效率一览表

采样点位 项目 CODcr BOD5 SS NH3-H

生活污水排放口

产生浓度（mg/L） 280 160 150 25
尾水排放浓度（mg/L） 53 17 22.5 2.58

处理效率 81% 89% 85% 90%
是否达标 达标 达标 达标 达标

注：排放浓度取检测报告中两天的平均值。

远期，待项目位置规划到博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂纳管区域内，且项目完

成与博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂纳污管网接驳工作后，项目生活污水经三级化粪

池预处理后，排入市政污水管网，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。

博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂位于惠州市博罗县龙溪镇夏寮村球岗沟，于2012

年建设，博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺， 其设计规模

为3万立方米/日， 先期日处理规模达到 2 万立方米/日，项目投资近3263.58 万元，

博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂二期工程。总投资：约3263.58万元。项目规模：总规

模3万m3/d，二期2万m3/d。博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂建成后将极大地改善了周

围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。

项目生活污水的排放量为 1.6t/d，经询问，博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂日处理

污水剩余量为 1500t/d，则项目污水排放量占其处理量的 0.11%，说明项目生活污水

经预处理后通过市政污水管网排入博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂的方案是可行的。

综上所述，近期项目生活污水依托森普扬公司自建的污水处理站处理达标后排

放；远期生活污水经三级化粪池预处理后进入博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂，尾水

处理达标后排入中心排渠，后汇入银河排渠，项目生活物污水的排放满足相应的生

活污水排放要求，对地表水体造成的环境影响不大，其地表水环境影响是可接受的。